UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm  
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

**Ripamonti, Giuseppe**

**Mediolani, 1625**

Liber Octauus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11182**

479

IOSEPHI RIPAMONTII  
E COLLEGIO AMBROSIANO  
**HISTORIARVM**  
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS.  
Liber Octauus.

IAM GVIDO Turrianus cesserat yr-  
bis imperio, redactusq; erat ad res pri-  
uatas, non solum ipsa Regis praesen-  
tia, quae cuncta in se traheret, sed ci-  
uium etiam inclinatione, qui, vel stu-  
diis erga Caesarem, vel in Turrianum odiis, vel sola  
retum nouarum cupidine, regimen hoc externū am-  
pletebantur; sui ciuis praefecturam, tyrannidem vo-  
cabant. Misera ciuitas neque ibi reperrura quie-  
tem erat. Post dominatum illum alienigenam,  
seruitij domestici necessitas instabat rursus, & nouæ  
seditiones, & veteres in Archiepiscopum iniuriae,  
& semper vnius mali finis, ut grauius ex eo malum  
exsistat. Haec peragam ingenti calamitatum spec-  
taculo, quasi narrauerim ad huc virbis otium, & pa-  
cis opera. Postquam Henricus Metropolim hanc, &  
cum ea reliquas Insubriæ Ciuitates, intestinis ipsarū

P p p 2 cer-

*à Clemente V. cre-  
atum, cuiusvis de-  
mem A. 1305.*

certaminibus, ~~Cassionum~~ Archiepiscopum, & Matthaem Vicecomitem, pulcherrimo Patriae munere sibi obnoxios habebat, accesseratq; nomen Imperij, consensus Ecclesiae. Solenne Coronationis, haud dubie cuncta ipsi obediebant. Ciuitatibus dedit alios Rectores, Mediolani Ioannem quendam hominem Gallum suo nomine Vicarium instituit. Is bimeti imperio nequam est repertus, Successit alter Senensis deterior etiam priore. De Caesare ad Mediolanenses, de Mediolanensibus ad Caesarem falsa refendo, suspicionibus implebat animos; etiam Ecclesiae statum & iura carpebat. Non Archiepiscopus interea, non Vicecomes, quiue aderant huic aut illi, datam nuper inter se fidem admodum colebant; & celerime res ad feditionem venit, qua Turriani electi sunt aut electi. Galeatus & Franceschinus erant Mediolani principes iuuentutis; ille Matthaei filius, hic Guidonis; uterque ferox natalibus, & aetate, fortunaq; patris, alter quidem aduersa, alter vero secunda. Turriano iuueni stimulabat animum tantarum amissarum opum acerba recordatio simul & adspectus: Vicecomes videre patria in domo quam exspectare summum imperium malebat. Plenae Germanorum viae, braccati circum tribunalia Magistratus, externi per omnia mores, corrupta barbaris modis rerum & hominum vocabuli turbabant affuetos domesticis imperijs & peregrinarum rerum impatiens. Parum tangit eos quod antiquis inimicitijs Penates utrique dissiderent, neque obstant patru inter ipsos.

fos funesta consilia & irae, quominus ipsi conspirent,  
vt sanguine Germanorum vrbis inundetur. Extra  
Portam Ticensem in capo forte an ex destinato  
congressi de ea re contulere sermones, & postero die  
signo dato Ciuitas vniuersa in armis fuit. Sed virili-  
bus animis iuuenes puerili consilio instruxerant re.  
Cum enim globos & terq; suos, & ad idonea loca dis-  
positos armatos haberent, aduersus reliquae multitu-  
dinis trepidationem atque concursum nihil prouid-  
erant. Ita, cum participes facinoris, vti moniti  
erant, gladios repente distinxissent, ignari quoq; su-  
munt tela quod cuique promptum erat, & uno penè  
temporis momento maior armatorum numerus,  
quid petent, quidue dirigerent ictus ambigebant.  
Interea conscientia obtorpuerant manibus animisque.  
Mox, remere siue astu conclamatum, rebellasse Tur-  
rianos à Caesare, violasse ius hospitij, iuisse ad arma,  
vt hospitum, vt dominorum sanguine macularent  
vrbem. Vox ea conuertit impetum repente omnem  
in Turrianorum genus, non secus atq; si intra aliena  
moenia vel castra deprehensi speculatores & hostes  
essent. Galeatus ipse dissimulata coniuratione acer-  
rime pugnabat vt in proditores, & ipse socium pro-  
diderat clamitans, ite mecum qui saluam esse vrbem,  
qui viuere Caesarem vultis. Non cessabat Matthaeus  
Viccomes in eo tumultu filium inhibere, monebatq;  
identidem, vt se se cripere furentibus maturaret.  
Plus poterat impetus animi concitati, quam periculi  
metus, aut patris verecundia. Simul eò processum  
erat,

erat, ut aduersus pericula subsidium ipsum esse discri-  
men arbitraretur, nec aliter posse maiestatis atq; per-  
duellionis crimen evitari, quam si conuersis armis à  
Germanorum caede, genti Turrianorum ad interne-  
cionem instaret. Francischinus & Simon Guidonis  
filii saucijs equis clam exiere porta quae D. Marci  
tunc dicebatur; seq; ad Montofsanū in arcem aegre  
proripuerunt. Horum pater ipse Guido cum domi  
quaereretur ad necem, per aedium postica transgres-  
sus in vicinos horros, gregali habitu per auersum  
aliud hostiolum est emissus. Direpta domus, & Tur-  
rianorum caesi quotquot improvisum illum calum  
effugere non potuerunt. Archiepiscopum ipsum,  
quia gentis erat illius, ob nominis contagionem & in-  
uidiam, haud procul à periculo absuisse creditum est  
licet nulla nominatio eius in tali tempore calamitas  
tradita sit. Caesar, sedato tu multū, Vicecomes in-  
causavit, ob Galeacūm filium, à quo seditionis iniui-  
orū esse arguebat. Suo beneficio seductos in Pa-  
triam, cum Archiepiscopo reconciliatos, ornatos etā  
muneribus, aduersus ipsum conspirasse cū illis, quis  
eorum causa inimicos haberet. Vicecomes ad ea  
purgare iuuenem, transferre culpam omnem in Tar-  
rianos, profiteri, quemadmodum ipse cum sua prole  
totaq; domo semper in Caesariis potestate fatus  
esset, & vitam citius, quam fidem aut obsequium amil-  
furus. Non tamen effugit, quominus paulo post,  
Hastam ipse, Galeacius filius Taruisium ablegaren-  
tur, criminantibus nimias opes ac mulis, & data occa-  
sione,

c. 1612

sione, nihil omitterentibus quo iam exulceratum animum asperarent. Postea Garbaniatensis idem, quo architectante Vicecomes primos sibi gradus ad principatum struxerat, quiq; velut apposita machina Caesaris animo poterat eum flectere quocunq; res ferret; ille igitur breui tempore dissimilanter effecit, ut exul vterq; reuocarentur, & finis exili, dominatio nis initium esset. Fere sub eos dies, quibus ab eo paucorum mense secessit Mediolanum redierant, Matthaeus Mediolani Vicarius iubetur, quo deinde gradu, filij nepotesq; & secuta posteritas in summae potentiae fastigium rediere, donec irrequieto rerum ciuillium orbe rursus ad aequa deuoluerentur. Nempe sic etiam Turrianis acciderat. Nescitur autem, quam recondita arte fecerit Caesar, ut cum initio destituisse videretur, admouere rerum summam Vicecomitem, imponeret tamen alios Vicarios urbi, quoru ut pœnituit, huc deniq; vertit rursus animu. Nec magis traditur, quae potissimum causae Matthaeum irritarint, ut totam postea sui dominatus vim conuerteret ad Archiepiscopum euerendum, cum quo recens foedus erat, quem etiam sine foedere, sacrum & sanctum revereti, ins fasq; esset. Vicissim Archiepiscopus ipse cur a Mattheo repente defecerit, & abrupterint veterq; conditionum vincula, quibus vinculis in mutuam se se defensionem, atq; societatem implicarant, ignoratur. Nisi si forte veterum inimicitarum im plicabilitas est quaedam infida post pacem, nescia quietis, memor malorum, aliquando latens & inclusa,

clusa, rursus impetu manifesto sacra & atrox. Et potuerant odijs inter se & p[er] talibus dissidere Turriani florentes, inquietante domum fortuna more suo vbi nimia coepit esse; iidem, vrgentibus aduersis, ad suac propemodum extinctae familiae misericordia cui[us]c[on]tra iam concordia contra communem hostem coalescere debuerunt. Non vtique alia probabilior causa repentini dissidij, quo Cassonus Archiepiscopus, extremas meruisse Vicecomitis iras, Vicecomes partam diuino beneficio potentiam inhumanis aduersus Ecclesiam foedare modis potuere. Robertus Siciliac[us] Rex aemulus Caesari hoc tempore exortus, addiderat animos desperatae Turrianorum genti; ad eum vndique congregabantur Guelfarum partium homines Archiepiscopo concitante, si forte illius opibus ad recuperandam fortunam, momentum efficere aliquod possent. Ac cernere tunc erat insigni exemplo, quantum ad reconciliandos animos res aduersae valent, cum Simon & Francischinus filij Guidonis affl[ig]iti stipati circa Cassonum Archiepiscopum, paternum hunc inimicum, vti patrem affectarentur, consilia contra Vicecomitem ineuntes, quae vana erant. Et emolliuerat ante omnia Pontificis animum, quod placabilius, tenueriusq[ue] respiceret gentiles, suos, miserabilis interitus ipsius Guidonis; atq[ue] solicitabatur peccatus eius caritate mortui, cum quo viuo certatum erat odijs, & pereundi perdendiq[ue] insaniam. Obierat Guido, cum post indecoram ex urbe fugam, in morbum incidisset, quem nouus animi dolor onerauerat,

vbi

causa

vbi Roberti Regis auxilia, quae spes vnicā Guelfis  
fuerant, cum Henrici copijs infeliciter dimicauerent.  
Itaque anxius Archiepiscopus misericordia suorum,  
& quasi sepultae domus dolore, per omnia se se con-  
torquebat meditamenta & vias, & artes, vt familiam  
paulò antea dominam Vrbis, nunc profugam & ex-  
torrem, dissipatamq; recolligeret. Ea res, neq; caput  
neque pedes habebat. Namq; Siculi Regis, vti dic-  
tum est, auxiliares copiae caesae apud Placentiam &  
fusae spem pene ultimam destituerant. Languscus &  
alii principes factionis capti in eo praelio, &  
in vincula Mediolanum rapti. Terror caeteris, &  
crescente in dies Vicecomite, plena omnia desperatio-  
nis. Quippe ille, praeter quamquod haud dubie Me-  
diolani rerum summam obtinebat, siue Caesaris vo-  
luntas, siue studia ciuium spectarentur, etiam in ex-  
terna, vim & opes proferebat. Galeacium è filiis  
natu maximum foederatae ciuitates ex ercituum Im-  
peratorem appellabant. Eundem Placentia sibi Prin-  
cipem optarat. Marcus & Luchinus Galeacij fratres,  
& Garbaniatensis ille, tantarum rerum instrumen-  
tum additi Galeacio consiliorum participes adiu-  
toresq; negotiorum, quo latius omnes imperij  
partes occuparentur. Aduersus ea, quid consilij, quid  
auxilij reliquum Archiepiscopo, partibusue, quae ver-  
terant animos ad sacram potestatem cum spes caete-  
ras amissent? Rationem hanc iniere tamen, vt no-  
uas ab Rege Roberto suppetias, missa in id legatione  
postularent. Ac ne ob rem antea tam male gestam,

Qqq      irritae

irritae p̄fices forent, addebat ad postulata id quod,  
sicuti multum valuit ad impetrandum, ita in exitu  
detecta vanitate, cum ira contemptum in despera-  
tos excitauit. Ostenderant namq; Regi, esse quam-  
plurimos intra v̄bis moenia, multos in agro Medio-  
lanensi, non nullos etiam in Vicecomitis ipsius aula,  
qui restitui Guelfos, atq; Tunciam resurgere nomē-  
auerent. Cum his esse rem ita compositam, ut con-  
speditis auxiliorum vexillis, caperent arma, concita-  
rent plebem, fortasse etiam aliquid amplius exseque-  
rentur. Conspicu tantummodo signa & Guelfici mo-  
nitis liberatores oportere. His alijsq; rationibus  
persuasum Reg Roberto est, ut leđissimas equitum  
tūmas mitteret, queis vel peragi posse negotium  
crederet, vel si nihil efficeretur, haud ultra repugnan-  
dam necessitatē esse, totamq; conversionem hanc  
Insubriae rerum, noho minum temeritate, sed diui-  
nitati factam interpretari. Equites fure ad ostin-  
gentes, habitu terrae robur, vnde mittebantur. Dax-  
eorum, qui iudicio Regis & virtute sua, spem foru-  
namq; Guelforum, & Regni magnitudinem in suo  
capite pulchritime ferre vñus omnium Siculorum  
existimaretur. vbiterram Insubriam attigere, Tici-  
nensis adiuncti (nam v̄bs ea Guelforum erat) longo  
ambitu circumducunt ad Legnanum, qui locus  
ab est ab urbe Mediolano XVI milia passuum, & pri-  
dem Archiepiscopo suo iectus, hoc tempore nō mu-  
tauerat fidem. Illuc exirent contra & Vicecomitis  
copias; sed praeceptum erat, ne dimicarent in p̄f-  
fencia,

Sentia, hostem tantummodo distinserent. Domicatum  
ramen est, & aduersa pugna Mediolanensibus fuit,  
iamq; victores regij, quasi restituto Turriano, sum-  
mum le decus ad Regem suum esse relaturos puta-  
bant, siquidem haud vana reperirentur ea, in quorum  
spem exciti ab domo venissent. Hoste dissipato,  
circumspectantes omnia momenta, vident moueri  
nihil, nullum fieri concursum ex agris, non aliquem  
ex urbe tumultum nuntiari, & torpere sibi quodam-  
modo victoriam, quae si sperata illa rerum & volun-  
tatum inclinatione destitueretur in alieno solo, pla-  
ne actum esse nihil intelligebant. Quò magis introspi-  
cerent praesentem rerum formam, eò minus præpa-  
rati quicquam ostendebatur, arq; vt omnino despe-  
rarent, tubito Vicecomitis consilio est effectum. Ha-  
bebat in custodia Philippum languscum Ricardi pa-  
trem, cuius nutu res & animi Ticinensium hoc tem-  
pore gubernabantur. Huic dici iubet, si saluus esse  
velit, ne cunctaretur admonere filium, vt Ticinenses  
ab Legnano quam primū abducatur. Scripsit captiuus  
senex ad filium totidem fere verbis. Quanti patris  
caput aestimaret, tantum admitteretur, vt protinus Ti-  
cinenses ab externo illo hoste segregati domū irent;  
ex huius rei momento sibi pendereritam; plura scri-  
bi non posse, neq; attinere, peritum esse patrem, ni  
filius strenue agat. Statim patria caritas accende-  
rat iuuenem. Ita praeter caeteram solitudinem, Ti-  
cinensium etiam digressu nudati regij frementes in  
Archiepiscopum, caeterosq; Turrianos, abidere. At

Qqq 2 Vice-

Vicecomes, magno repente periculo liberatus, repu-  
tans ipse secum, haud aliis, quam Archiepiscopi con-  
siliis & artibus administrari potuisse rem tantam, ac  
profecto nisi mature obuiam iretur, inquietum illum  
animum, perpetuam nascenti dominationi calamiti-  
tatem fore; coepit ita hominem insectari, ut aerum-  
nis confidere velle videretur, quoniam, si manifesta  
caedes patraretur, minus id sibi ad famam hominū,  
& rerum initia vtile futurū putaret. Ac ne iniu-  
rias quidem & omne contumeliarum genus, per se,  
vel per suos, directò in Archiepiscopum inferebat;  
sed saepius mouebat ea, quo tū sensus & dolor ex lō-  
ginquo ad illum perueniret; interdū etiam ipsius ca-  
piti & vitae periculorū minas aperte intentabat. Et  
prompti erant ad omnia, quitali in negotio demereret  
Principem gestirent, atque adeo seruili more, de suo  
semper adderent ad ea, quae Princeps innueret, siue  
imperaret. Habitabat Archiepiscopus in ea urbis  
regione, quae dicitur Orientalis, conducto domicilio  
Philippi cuiusdam Vapriensis, quia credo tutius ibi  
munitionem aduersus imminentia, & quia memi-  
nerat Ecclesiasticas aedes sub Guidone anrea sibi car-  
cerem fuisse, atq; lubierat animum cura, ne Viceco-  
mes id ipsum imitaretur. Nec ideo violentiam effu-  
git. In conductio illo recto Pontifex hoc tempore  
cūm federet, Balatronus Matthaei filius quoddam  
huiusmodi facinus ausus fuit. Collecto iuuenium gre-  
ge, quorum nomina suo loco deinde referentur, silen-  
tio noctis pontificias illas aedes ita cinxit armatorū

corona.

corona, ut quacuuq; aliquis exiret, à circumfidentibus exciperetur. Hac posita indagine, per scalas euan-  
dit in aedium summa cum promptissimis, & ubi di-  
duxere leniter tegulas, in laquearia fese, inde quā per-  
uum fuit in impluuium suido vestigio pari lenitate  
demittunt. Subeunt eò complures inuenta via, &  
breuis horae momento pontificalis domus plena iuue-  
num insolentum fuit. Occupant alii ianuarum clau-  
stra, cubiculorum fores alii pulsant & effringunt,  
sopitamq; repente terror familiam, quā cuique  
sors obtigit, sine certamine captiuam agunt. Archie-  
piscopus ipse ab iis, qui conclaue irruperant lectulo  
alligatur. Caetera deinde aguntur hostilem in mo-  
dum, egestae pecuniae, direpta supellex, & quae  
non poterant auferri, ea per lasciuiam effusa & con-  
culcata. Pauci qui caritate domini ruptis vinculis,  
obuiam ire voluerunt, concisi vulneribus; & perisse  
in ea nocturna iniuria duos Archiepiscopi familiares  
constat. Hactenus Pontifici insultatum. Postero  
die, ille minime ambigens facinoris auctorem, ipatosq;  
ministros, & si venerant in diuersa ora & vultus assi-  
mulati barba & capillo, suspectans tamen & reco-  
gnoscens, alios quidem statim, alios vero polte, con-  
silium inijt, ut ex urbe abiret. Funesto illo ludo de-  
nuntiari sibi necem crediderat, & trepidi suo quisq;  
calu familiares, minime esse cunctandum luadebant.  
Cum trepido & exiguo comitatu Pontifex abiit, ac  
pene fugienti receptaculum fuit Cassanense castel-  
lum, quod positum in Abduae Ripa, tunc Ecclesiasti-  
cae

caeditionis erat, & loci illius homines praeceipua in  
Archiepiscopum fide, dum sui Principis vitam tege-  
rent, infestam Vicecomitis potentiam haud magno-  
pere respiciebant. Egresso Pontifice, irritata sunt  
odia, quæ sedare debuerat, vel iam satiata contume-  
lijs ira, vel voluntarius ille discessus, & veluti facta  
confessio, cedendum esse potentiori. Quotquot Ar-  
chiepiscopi negotia procurabant in urbe, vexati  
sunt, & pulsati, donec procuraione absisterent, aut  
occurrente alia iniuriarum materie, sicuti fit, obli-  
uionit traherentur. Ad Archiepiscopum deinde ip-  
sum insestandum incubuere illi, queis curæ erat, non  
exsequi modò Vicecomitis imperia, sed voluntatem  
quoque tacitam, & natus omnes interpretari. Hi  
cum machinis, & telis, & omni oppugnandarum  
arcium instrumento ad Cassanum profecti, circum-  
sessa arce, & ponte occupato, subegere Pontificem  
inclusum, ut salutis sue consulens, nocturno tempore  
per auersam, occultissimamque portam exiret. Ac  
fortasse præbebantur ulro fugiendi tempora & oc-  
casiones ab emissariis illis, & satis habebant pepulisse  
loco; sanguinem & caput cum viderentur appere,  
forrassæ non appetebant. Ex illa Cassanensi fuga  
Cremonam terredit, execrantibus qua cunq; incede-  
ret, pagani impia consilia, sacrilegasque manus, ob  
quas animarum Pastorij, nulla in fede conquiescere  
licetum esset. Execratio maior paullo post est infe-  
cata per uniuersam Insubriam apud omnes, quicunq;  
integros à partium contagione animos haberent.

Etiam

Etiam alieni & infensi, temporum dedecus, & negotiis indigotatem agnoscebant. Cum enim Episcopus Sabinensis Pontificis Max legatus iret ad Caesarem, mandassetq; Pont. Max. Archeepiscopo Cassano, ut ei legato Mediolani occurseret, atque ut inter se colloquerentur, frustra id Sedis Apostolicae mandatum fuit. Nec solum frustra fuit, sed etiam quia fortè diuulgatum erat, congressuros esse Mediolani Legatum Apostolicum, & virbiscius Pontificem, ceteros Magistratus, & praefecti tota Vicecomitis factio, quandam huiusmodi sermonem ferre palam ac dissipare. Si veniret in urbem Archiepiscopus, non temperaturos esse manibus, omnino fore ut moreretur. Ea fama & sermonibus ipsi suis, quasi iam praesentem inimicum haberent, magis adhuc exasperati, sedulò deinceps omnia conquisiuerent, quae nuntiata exuli, desperationem & maciem, & tabem extremam afferre possent. Intercepta vesticalia, captae arcæ, occupati fudi, tabularia direpta, spoliatae aedes, immunitatum Ecclesiasticarum omne genus violentissime sublatum, & nuda quodammodo Ecclesia, nudus Archiepiscopi nomen abiectum ostentui. Demum in contumeliam huius nuditatis, sacrae virgines expulsae monasterijs, & quibusdam earum admota tormenta ut nescioquid exprimeretur. Incessere postea per urbem & agros vagae ac desertae, quod etiam in horum temporum disciplina periculorum foret. Tot damna, tot injuria, cladesq; & super omnia, calamitas exilij, per pulere Cassonum, ut quod aduersus eas telum

492 Historiarum Eccl. Mediol.

telum habebat, id vibraret. Vicecomitem prohibuit communione sacrorum, eq; interdicto cunctos illigavit, qui fuissent eiusmodi rerum adiutores & ministri. Totam Principis domum percussit anathemate, quod longo carmine effatum extat horrido temporum illorum sermone. Sententia fuit huiusmodi. Cassonus Archiepiscopus viris utinam prouidis „Matthaeo Vicecomiti Vicario, Consiliarijs, & Consulibus, & Concilio Reip. Mediol. Galeacio Luchino, & Balatroni Marthaei filijs. QVOMODO SEDET SOLA CIVITAS PLENA POPVLQ FACTA EST QVASI VIDVA O VOS OMNES QVI TRANSITIS PER VIAM ASPIRANTE ET VIDETE SI EST DOLOR SICVT DOLOR MEVS. Vrbs olim felix „& inclyta, nunc iacet praeda illis, qui Rectorum nomine tyrannidem exercent; iacet veluti truncum „sine capite corpus, relicta crudelius habitada, quam si deleta foret. Eiecto Pastore laceratur Ecclesia: „Mediolani patitur ea, quae non expectaret inter bar. „baros: & haec ipsa vestris manibus, aut impulsu; „certe non prohibuistis. Tu Balatrone, patris impij „pessima proles, cum nos in aedibus Philippi Vaptrensis moraremur, venisti eò dux agminis nocturni; „nos, familiamq; nostram vinxisti, spoliavisti, & „sunt adhuc ibi sanguinis vestigia, quem Ursinus Mulinanus, & Bonaventura Mantuanus, vestro ferro fossilis nostri familiares effuderunt. Participes celestis & socij iustis, vos Odoarde Pirouane, Pagane Man-